MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

REITORIA

PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 435, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de
2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto Presidencial de 05 de maio de 2025,
publicado no DOU de 06 de maio de 2025, Edição: 83, Seção 2, Página 1;

Considerando o que consta no Processo nº 23282.017672/2025-05, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento no/do país, com ônus limitado para a Unilab, da servidora
ROSALINA SEMEDO DE ANDRADE TAVARES, Siape: 2973532, no período de 05/12/2025  a 23/12/2025,
para participar de atividades no âmbito do Projeto de pesquisa que coordena: “Análise e Avaliação da
Cooperação Educacional Brasil–África Lusófona na UNILAB, contemplado pela Chamada CNPq/MIR nº
03/2024 e financiado pelo Ministério da Igualdade Racial e pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico (CNPq), tendo a Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-
Brasileira (UNILAB) como instituição executora e a Universidade de Santiago como instituição
colaboradora, em Praia/ Santiago/ Cabo Verde​.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Reitor

Documento assinado eletronicamente por ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE, REITOR(A), em
11/12/2025, às 19:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1337247 e
o código CRC 9E211CBE.

Referência: Processo nº 23282.017672/2025-05 SEI nº 1337247

06/01/2026, 09:59 SEI/UNILAB - 1337247 - Portaria - Reitoria

https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1480987&infra_sist… 1/1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0